

Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete da Vereadora Joselândia Barbosa de Aguino Lima (MDB)

Indicação nº. 009/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), solicitando a implantação de uma extensão do Departamento de Atenção às Diversidades (DAD) no Distrito Taboca, a fim de atender toda a demanda local e das regiões circunvizinhas.

AUTORIA: Ver. Joselândia Barbosa de Aguino Lima (MDB)

JUSTIFICATIVA:

O Departamento de Atenção às Diversidades (DAD) desempenha um papel fundamental no suporte educacional, oferecendo assistência psicopedagógica, orientação educacional e acompanhamento social aos alunos da rede municipal de ensino. Tais serviços são essenciais para a permanência dos estudantes na escola, contribuindo para seu desenvolvimento acadêmico e pessoal. No entanto, a ausência de uma unidade do DAD no Distrito Taboca tem imposto grandes dificuldades aos estudantes e seus familiares, que frequentemente precisam se deslocar até a sede do município para buscar esse atendimento. Essa situação prejudica o acesso rápido e eficiente a esses serviços, impactando diretamente no desempenho escolar dos alunos.

A implantação de uma extensão do DAD no Distrito Taboca permitirá um atendimento mais próximo e acessível para os estudantes da região, abrangendo não apenas o distrito, mas também as localidades vizinhas. Essa descentralização possibilitará uma assistência mais efetiva, reduzindo os índices de evasão escolar e garantindo melhores condições educacionais para a comunidade. Diante do exposto, solicito que a SEMED avalie a viabilidade dessa extensão e adote as providências necessárias para sua implementação o mais breve possível.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, o subscrevente desse, veem na forma regimental, indicar que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), solicitando a implantação de uma extensão do Departamento de Atenção às Diversidades (DAD) no Distrito Taboca, a fim de atender toda a demanda local e das regiões circunvizinhas.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu - Estado do ESTADO DO PARA Pará, em 05 de janeiro de 2025. CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XING

PODER LEGISLATIVO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO 1º Sossag Ondinaria

logislativo

Ver. Joselândia Barbosa de Aquino Lima (MDB)

RMAS/mas

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 - São Félix do Xingu - PA (94)-98449-0788 joselandia.aquino@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br